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Área Evaluadora:    Jefatura Nacional de Marketing 
 
Vigencia: 2021 
 
Fecha: 09/08/2021 
 
Tipo de Evaluación:         Jurídica                     Técnica y Económica                Financiera    

 
1. DATOS GENERALES DEL PROCESO DE CONTRATACIÓN INVITACIÓN PÚBLICA IP007 DE 2021. 

 
 
                     Contratación Directa                Invitación Pública    X                   Invitación Abreviada  

 
Objeto Contractual: Prestación de servicios de una agencia para la creación, diseño, producción, postproducción e implementación 
de campañas publicitarias y estrategias de marketing, arrendamiento de espacios para ejecución de actividades BTL, desarrollo de 
estrategias digitales y estrategias de comunicación para Servicios Postales Nacionales S.A.  
   
Área Solicitante: Jefatura Nacional de Marketing 
 
Fecha Estudio Previo: 07/07/2021. 
 

2. REQUISITOS HABILITANTES   
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3. PROPONENTES EVALUADOS  

3.1 ESPECIFICACIONES TECNICAS 
 

 
 
 
 
 
 

CUMPLE NO CUMPLE PÁGINA / OBSERVACIONES

a. Carta de compromiso firmada por el Representante Legal en donde manifieste

cumplir con las especificaciones técnicas 
X

Folios 341 del documento REQUISITOS 

HABILITANTES TECNICOS.pdf

Presentar mínimo una (1) certificación que guarde relación con actividades de agencia

BTL, la cual deberá ser mínimo por el valor del 20% del presupuesto asignado en el

presente proceso de contratación.

X
Del folio 346 al 358 del documento

REQUISITOS HABILITANTES TECNICOS.pdf

Presentar mínimo una (1) certificación que guarde relación con actividades de agencia

de publicidad, la cual deberá ser mínimo por el valor del 20% del presupuesto asignado

en el presente proceso de contratación.

X
Del folio 411 al 422 del documento

REQUISITOS HABILITANTES TECNICOS.pdf

Presentar mínimo una (1) cettificación que guarde relación con actividades de agencia

Digital (Gestión de redes, pauta, estategias digitales) la cual deberá ser mínimo por el

valor del 20% del presupuesto asignado en el presente proceso de contratación.

X
Del folio 355 al 404 del documento

REQUISITOS HABILITANTES TECNICOS.pdf

Director de cuenta – Planner

X
Del folio 425 al 432 del documento

REQUISITOS HABILITANTES TECNICOS.pdf

Ejecutivo de cuenta Sr X
Del folio 433 al 442 del documento

REQUISITOS HABILITANTES TECNICOS.pdf

Director creativo X
Del folio 443 al 451 del documento

REQUISITOS HABILITANTES TECNICOS.pdf

Copy Sr X
Del folio 452 al 459 del documento

REQUISITOS HABILITANTES TECNICOS.pdf

Diseñador Sr X
Del folio 460 al 468 del documento

REQUISITOS HABILITANTES TECNICOS.pdf

Diseñador Gráfico Jr X
Del folio 469 al 476 del documento

REQUISITOS HABILITANTES TECNICOS.pdf

Director Estratégico / Front X
Del folio 477 al 484 del documento

REQUISITOS HABILITANTES TECNICOS.pdf

Director Marketing Digital X
Del folio 485 al 495 del documento

REQUISITOS HABILITANTES TECNICOS.pdf

d.       Entregables mínimos requeridos por mes (Con equipo mínimo certificado) - carta

de compromiso suscrita por el representante legal, que el equipo mínimo requerido en

el punto C del 8.1.3 cumplirá con un tráfico mínimo mensual 

X

DESCRIPCIÓN

OPTIMA TM S.A.S. con Nit. 830.059.566-2

b.	Experiencia: El proponente deberá presentar mínimo tres (3) y máximo seis (6) certificaciones de contratos ejecutados (terminados) y/o acta de liquidación en los últimos 

diez (10) años anteriores al cierre del proceso, cuya sumatoria acrediten mínimo el 100% del presupuesto oficial y que giuarden relación con la prestación de una agencia 

publicitaria (digital) de formulación y ejecución de estrategias de marketing y actividades BTL . El oferente deberá acreditar como mínimo dentro de la experiencia solicitada, 

lo siguiente:

c.	Equipo mínimo de trabajo – FEE Mensual 15 millones de pesos incluido IVA:



 

PROCESO DE 
INVITACIÓN PÚBLICA IP007 -2021 

 
INFORME DE EVALUACIÓN DEFINITIVA   

 
 PR-JU-003-FR-007 

VERSIÓN: 01 

 

Página 12 de 17 
 

 
 

 
 
 

CUMPLE NO CUMPLE PÁGINA / OBSERVACIONES

a. Carta de compromiso firmada por el Representante Legal en donde manifieste

cumplir con las especificaciones técnicas 
X Folio 1 del documentoTECNICA1.pdf

Presentar mínimo una (1) certificación que guarde relación con actividades de agencia

BTL, la cual deberá ser mínimo por el valor del 20% del presupuesto asignado en el

presente proceso de contratación.

X Folios 3 al 10 del documentoTECNICA1.pdf

Presentar mínimo una (1) certificación que guarde relación con actividades de agencia

de publicidad, la cual deberá ser mínimo por el valor del 20% del presupuesto asignado

en el presente proceso de contratación.

X Folios 3 al 10 del documentoTECNICA1.pdf

Presentar mínimo una (1) cettificación que guarde relación con actividades de agencia

Digital (Gestión de redes, pauta, estategias digitales) la cual deberá ser mínimo por el

valor del 20% del presupuesto asignado en el presente proceso de contratación.

X Folios 11 al 12 del documentoTECNICA1.pdf

Director de cuenta – Planner
X

Folios del 1 al 11 del documento TODO

MIGHUEL.pdf

Ejecutivo de cuenta Sr X
Folios del 1 al 7 del documento TODO

STEFY.pdf

Director creativo X
Folios del 1 al 22 del documento TODO

JOSE.pdf

Copy Sr X
Folios del 1 al 12 del documento TODO GABI

(1).pdf

Diseñador Sr X
Folios del 1 al 10 del documento TODO LUIS

DANIEL.pdf

Diseñador Gráfico Jr X
Folios del 1 al 14 del documento TODO LUIS

VALLARINO.pdf

Director Estratégico / Front X
Folios del 1 al 24 del documento TODO IVAN

(1).pdf

Director Marketing Digital X
Folios del 1 al 12 del documento TODO

FELIPE.pdf

d.       Entregables mínimos requeridos por mes (Con equipo mínimo certificado) - carta

de compromiso suscrita por el representante legal, que el equipo mínimo requerido en

el punto C del 8.1.3 cumplirá con un tráfico mínimo mensual 

X
Folio 1 del documento CARTA DE EQUIPO

MINIMO.pdf

DESCRIPCIÓN

TNT MARKETING SAS. con Nit. 900.837.060-1

b.	Experiencia: El proponente deberá presentar mínimo tres (3) y máximo seis (6) certificaciones de contratos ejecutados (terminados) y/o acta de liquidación en los últimos 

diez (10) años anteriores al cierre del proceso, cuya sumatoria acrediten mínimo el 100% del presupuesto oficial y que giuarden relación con la prestación de una agencia 

publicitaria (digital) de formulación y ejecución de estrategias de marketing y actividades BTL . El oferente deberá acreditar como mínimo dentro de la experiencia solicitada, 

c.	Equipo mínimo de trabajo – FEE Mensual 15 millones de pesos incluido IVA:
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CUMPLE NO CUMPLE PÁGINA / OBSERVACIONES

a. Carta de compromiso firmada por el Representante Legal en donde manifieste

cumplir con las especificaciones técnicas 
X

Folio 1 del documento CARTA DE

COMPROMISO ESPECIFICACIONES

TÉCNICAS.pdf

Presentar mínimo una (1) certificación que guarde relación con actividades de agencia

BTL, la cual deberá ser mínimo por el valor del 20% del presupuesto asignado en el

presente proceso de contratación.

X

Presentar mínimo una (1) certificación que guarde relación con actividades de agencia

de publicidad, la cual deberá ser mínimo por el valor del 20% del presupuesto asignado

en el presente proceso de contratación.

X

Presentar mínimo una (1) cettificación que guarde relación con actividades de agencia

Digital (Gestión de redes, pauta, estategias digitales) la cual deberá ser mínimo por el

valor del 20% del presupuesto asignado en el presente proceso de contratación.

X

Director de cuenta – Planner X

Folios del 1 al 12 del documento

01_DOCUMENTOS EQUIPO DE TRABAJO

DIRECTOR DE CUENTA OMAR IBAÑEZ.pdf

Ejecutivo de cuenta Sr X

Folios del 1 al 6 del documento

02_DOCUMENTOS EQUIPO DETRABAJO

EJECUTIVO DE CUENTA DAVID OSPINA.pdf

Director creativo X

Folios del 1 al 11 del documento

03_DOCUMENTOS EQUIPO DE TRABAJO

DIRECTORA CREATIVA KATALINA

GIRALDO.pdf

Copy Sr X

Folios del 1 al 24 del documento

04_DOCUMENTOS EQUIPO DE TRABAJO

COPY SR YUBER MENDOZA.pdf

Diseñador Sr X

Folios del 1 al 9 del documento

05_DOCUMENTOS EQUIPO DE TRABAJO

DISEÑADOR CAMILO SANCHEZ.pdf

Diseñador Gráfico Jr X

Folios del 1 al 9 del documento

06_DOCUMENTOS EQUIPO DE TRABAJO

DISEÑADOR ALBERTO DAVILA.pdf

Director Estratégico / Front X

La hoja de vida presentada corresponde a un

contador público, que no certifica experiencia

diferente a la empresa actual, y adicional la

experiencia debe ser de más de 10 años, lo

cual no fue así acreditada.

Director Marketing Digital X

Folios del 1 al 11 del documento

07_DOCUMENTOS EQUIPO DE TRABAJO

DIRECTOR MARJETING DIGITAL JEISSON

TARQUINO.pdf

d.       Entregables mínimos requeridos por mes (Con equipo mínimo certificado) - carta

de compromiso suscrita por el representante legal, que el equipo mínimo requerido en

el punto C del 8.1.3 cumplirá con un tráfico mínimo mensual 

X

Folio 1 del documento CARTA DE

COMPROMISO CUMPLIMIENTO TRAFICO

MINIMO MENSUAL.pdf

DESCRIPCIÓN

UNIÓN TEMPORAL 4-72 2021 (ACOMEDIOS PUBLICIDAD Y MERCADEO SAS

NIT. 800.000.457-4 / PUBBLICA SAS NIT. 800.064.773-1)

b.	Experiencia: El proponente deberá presentar mínimo tres (3) y máximo seis (6) certificaciones de contratos ejecutados (terminados) y/o acta de liquidación en los últimos 

diez (10) años anteriores al cierre del proceso, cuya sumatoria acrediten mínimo el 100% del presupuesto oficial y que giuarden relación con la prestación de una agencia 

publicitaria (digital) de formulación y ejecución de estrategias de marketing y actividades BTL . El oferente deberá acreditar como mínimo dentro de la experiencia solicitada, 

c.	Equipo mínimo de trabajo – FEE Mensual 15 millones de pesos incluido IVA:

El proveedor no presenta certificaciones de 

experiencia
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CUMPLE NO CUMPLE PÁGINA / OBSERVACIONES

a. Carta de compromiso firmada por el Representante Legal en donde manifieste

cumplir con las especificaciones técnicas 
X Folio 3 del documento Requisitos técnicos.pdf

Presentar mínimo una (1) certificación que guarde relación con actividades de agencia

BTL, la cual deberá ser mínimo por el valor del 20% del presupuesto asignado en el

presente proceso de contratación.

X Folio 9 del documento Requisitos técnicos.pdf

Presentar mínimo una (1) certificación que guarde relación con actividades de agencia

de publicidad, la cual deberá ser mínimo por el valor del 20% del presupuesto asignado

en el presente proceso de contratación.

X
Folios del 7 al 20 del documento Requisitos

técnicos.pdf

Presentar mínimo una (1) cettificación que guarde relación con actividades de agencia

Digital (Gestión de redes, pauta, estategias digitales) la cual deberá ser mínimo por el

valor del 20% del presupuesto asignado en el presente proceso de contratación.

X Folio 11 del documento Requisitos técnicos.pdf

Director de cuenta – Planner
X

Folios del 85 al 133 del documento Requisitos

técnicos.pdf

Ejecutivo de cuenta Sr X
Folios del 134 al 160 del documento Requisitos

técnicos.pdf

Director creativo X
Folios del 161 al 223 del documento Requisitos

técnicos.pdf

Copy Sr X
Folios del 224 al 246 del documento Requisitos

técnicos.pdf

Diseñador Sr X
Folios del 247 al 278 del documento Requisitos

técnicos.pdf

Diseñador Gráfico Jr X
Folios del 279 al 306 del documento Requisitos

técnicos.pdf

Director Estratégico / Front X
Folios del 307 al 337 del documento Requisitos

técnicos.pdf

Director Marketing Digital X
Folios del 338 al 344 del documento Requisitos

técnicos.pdf

d.       Entregables mínimos requeridos por mes (Con equipo mínimo certificado) - carta

de compromiso suscrita por el representante legal, que el equipo mínimo requerido en

el punto C del 8.1.3 cumplirá con un tráfico mínimo mensual 

X Folio 84 del documento Requisitos técnicos.pdf

DESCRIPCIÓN

UNIVERSAL GROUP AGENCIA DE COMUNICACIONES S.A.S. con Nit.

900.204.473-1

b.	Experiencia: El proponente deberá presentar mínimo tres (3) y máximo seis (6) certificaciones de contratos ejecutados (terminados) y/o acta de liquidación en los últimos 

diez (10) años anteriores al cierre del proceso, cuya sumatoria acrediten mínimo el 100% del presupuesto oficial y que giuarden relación con la prestación de una agencia 

publicitaria (digital) de formulación y ejecución de estrategias de marketing y actividades BTL . El oferente deberá acreditar como mínimo dentro de la experiencia solicitada, 

c.	Equipo mínimo de trabajo – FEE Mensual 15 millones de pesos incluido IVA:
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CUMPLE NO CUMPLE PÁGINA / OBSERVACIONES

a. Carta de compromiso firmada por el Representante Legal en donde manifieste

cumplir con las especificaciones técnicas 
X Folio 3 del documento Requisitos técnicos.pdf

Presentar mínimo una (1) certificación que guarde relación con actividades de agencia

BTL, la cual deberá ser mínimo por el valor del 20% del presupuesto asignado en el

presente proceso de contratación.

X
Folios 257 al 279 del documento REQUISITOS

HABILITANTES TÉCNICOS.pdf

Presentar mínimo una (1) certificación que guarde relación con actividades de agencia

de publicidad, la cual deberá ser mínimo por el valor del 20% del presupuesto asignado

en el presente proceso de contratación.

X
Folios 257 al 279 del documento REQUISITOS

HABILITANTES TÉCNICOS.pdf

Presentar mínimo una (1) cettificación que guarde relación con actividades de agencia

Digital (Gestión de redes, pauta, estategias digitales) la cual deberá ser mínimo por el

valor del 20% del presupuesto asignado en el presente proceso de contratación.

X
Folios 257 al 279 del documento REQUISITOS

HABILITANTES TÉCNICOS.pdf

Director de cuenta – Planner
X

Folios 281 al 290 del documento REQUISITOS

HABILITANTES TÉCNICOS.pdf

Ejecutivo de cuenta Sr X
Folios 291 al 298 del documento REQUISITOS

HABILITANTES TÉCNICOS.pdf

Director creativo X
Folios 299 al 310 del documento REQUISITOS

HABILITANTES TÉCNICOS.pdf

Copy Sr X
Folios 311 al 324 del documento REQUISITOS

HABILITANTES TÉCNICOS.pdf

Diseñador Sr X
Folios 325 al 347 del documento REQUISITOS

HABILITANTES TÉCNICOS.pdf

Diseñador Gráfico Jr X
Folios 348 al 365 del documento REQUISITOS

HABILITANTES TÉCNICOS.pdf

Director Estratégico / Front X
Folios 366 al 397 del documento REQUISITOS

HABILITANTES TÉCNICOS.pdf

Director Marketing Digital X
Folios 398 al 422 del documento REQUISITOS

HABILITANTES TÉCNICOS.pdf

d.       Entregables mínimos requeridos por mes (Con equipo mínimo certificado) - carta

de compromiso suscrita por el representante legal, que el equipo mínimo requerido en

el punto C del 8.1.3 cumplirá con un tráfico mínimo mensual 

X
No se encuentra carta compromiso dentro de

los documentos.

DESCRIPCIÓN

UT NADADITO DE PERRO (SPECIE CREATIVA COMPAÑIA Nit. 900.078.174-3 /

RAQUEL SOFIA AMAYA PRODUCCIONES S.A.S Nit. 830.052.555-1)

b.	Experiencia: El proponente deberá presentar mínimo tres (3) y máximo seis (6) certificaciones de contratos ejecutados (terminados) y/o acta de liquidación en los últimos 

diez (10) años anteriores al cierre del proceso, cuya sumatoria acrediten mínimo el 100% del presupuesto oficial y que giuarden relación con la prestación de una agencia 

publicitaria (digital) de formulación y ejecución de estrategias de marketing y actividades BTL . El oferente deberá acreditar como mínimo dentro de la experiencia solicitada, 

c.	Equipo mínimo de trabajo – FEE Mensual 15 millones de pesos incluido IVA:
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CONCLUSIONES REQUISITOS TÉCNICOS HABILITANTES 
 

• El proponente OPTIMA TM S.A.S. con Nit. 830.059.566-2, CUMPLE con los requisitos de orden técnico habilitantes 
solicitados en la Invitación Pública No. IP007-2021.  
 

• El proponente UNIVERSAL GROUP AGENCIA DE COMUNICACIONES S.A.S. con Nit. 900.204.473-1, CUMPLE con los 
requisitos de orden técnico habilitantes solicitados en la Invitación Pública No. IP007-2021.  
 

• El proponente UT NADADITO DE PERRO (SPECIE CREATIVA COMPAÑIA Nit. 900.078.174-3 / RAQUEL SOFIA AMAYA 
PRODUCCIONES S.A.S Nit. 830.052.555-1), CUMPLE con los requisitos de orden técnico habilitantes solicitados en la 
Invitación Pública No. IP007-2021.  
 

• El proponente TNT MARKETING S.A.S. con Nit. 900.837.060-1, CUMPLE con los requisitos de orden técnico habilitantes 
solicitados en la Invitación Pública No. IP007-2021.  

 

• El proponente UNIÓN TEMPORAL 4-72 2021 (ACOMEDIOS PUBLICIDAD Y MERCADEO SAS NIT. 800.000.457-4 / 
PUBBLICA SAS NIT. 800.064.773-1), NO CUMPLE con los requisitos de orden técnico habilitantes solicitados en la 
Invitación Pública No. IP007-2021.  

 
3.2 CRITERIOS PONDERABLES DE SELECCIÓN   

 
Teniendo en cuenta los proponentes habilitados en los informes de evaluación, y atendiendo a la observación del proveedor 
OPTIMA TM donde se solicita revisar carta de intermediación BTL, el proveedor UNIVERSAL GROUP no especificó el 
porcentaje, sino que presenta el rango, lo cual era condicionante presentar un número cerrado para otorgar puntaje, por lo 
que no se acreditan puntos. Con lo anterior presentamos nuevamente el consolidado de criterios de ponderación:  
 

 

 
 
 

 
 

Melany Reyes Díaz 
Grupo de Evaluación Oficina de Marketing 
 

Erika Viviana Robles Perilla 
Grupo de Evaluación Oficina de Marketing 
 

 

Oferta económica Descuento FEE
Acreditaciones 

adicionales FEE 

Porcentaje de 

intermediación BTL

Apoyo a la industria 

nacional

PUNTAJE 

TOTAL

OPTIMA TM S.A.S 50 5 6 20 5 86
UNIVERSAL GROUP AGENCIA 

DE COMUNICACIONES
37 5 20 0 5 67

UT NADADITO DE PERRO 13 5 20 20 5 63
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